06 13505805555党报热线
2023年11月8日 星期三

责编：张杰 版式设计：吕玲艳国内外新闻

讲文明 树新风 公益广告

据新华社北京11月7日电 中

共中央总书记、国家主席、中央军

委主席、中央全面深化改革委员会

主任习近平11月7日下午主持召开
中央全面深化改革委员会第三次

会议，审议通过了《关于全面推进

美丽中国建设的意见》、《关于进一

步完善国有资本经营预算制度的

意见》、《关于健全自然垄断环节监

管体制机制的实施意见》、《关于加

强专家参与公共决策行为监督管

理的指导意见》、《关于加强生态环

境分区管控的指导意见》。

习近平在主持会议时强调，建

设美丽中国是全面建设社会主义

现代化国家的重要目标，要锚定

2035年美丽中国目标基本实现，持
续深入推进污染防治攻坚，加快发

展方式绿色转型，提升生态系统多

样性、稳定性、持续性，守牢安全底

线，健全保障体系，推动实现生态

环境根本好转。国有资本经营预算

是国家预算体系的重要组成部分，

要完善国有资本经营预算制度，扩

大实施范围，强化功能作用，健全

收支管理，提升资金效能。要健全

自然垄断环节监管体制机制，强化

制度设计，完善监管体系，提升监

管能力，增强国有经济对自然垄断

环节控制力，更好满足构建现代化

基础设施体系的需要，更好保障国

家安全。要立足更好服务和支撑公

共决策，加强专家参与公共决策行

为监督管理，完善体制机制，规范

流程标准，强化全过程管理，营造

人尽其才、富有活力、风清气正的

专家参与公共决策环境。生态环境

分区管控在生态环境源头预防体

系中具有基础性作用，要加强顶层

设计、完善制度体系，以保障生态

功能和改善环境质量为目标，推动

实现生态环境分区域差异化精准

管控。

中共中央政治局常委、中央全

面深化改革委员会副主任李强、王

沪宁、蔡奇出席会议。

会议指出，党的十八大以来，

我国生态文明建设从理论到实践

都发生了历史性、转折性、全局性

变化，要根据经济社会高质量发展

的新需求、人民群众对生态环境改

善的新期待，加大对突出生态环境

问题集中解决力度，着力抓好生态

文明制度建设，发挥好先行探索示

范带动作用，开展全民行动，推动

局部和全局相协调、治标和治本相

贯通、当前和长远相结合。要加强

组织领导，结合地方实际分类施

策、分区治理，精细化建设，通过一

项项具体行动推动美丽中国目标

一步步变为现实。

会议强调，预算工作体现党和

国家意志，要坚持和加强党的领

导，发挥集中力量办大事的体制

优势，聚焦推进国有经济布局优

化和结构调整，推动国有资本向

关系国家安全、国民经济命脉的

重要行业和关键领域集中，向关

系国计民生的公共服务、应急能

力、公益性领域等集中，向前瞻性

战略性新兴产业集中，更好服务

构建新发展格局、推动高质量发

展。要始终坚持“过紧日子”的思

想，加强财政资源科学统筹和合

理分配，合理确定预算收支规模，

统筹保障和改善民生，杜绝奢靡

浪费等现象。要坚持预算法定，强

化预算约束，推动预算绩效管理，

发挥人大监督作用。

会议指出，电力、油气、铁路等

行业的网络环节具有自然垄断属

性，是我国国有经济布局的重点领

域。要健全监管制度体系，加强监

管能力建设，重点加强对自然垄断

环节落实国家重大战略和规划任

务、履行国家安全责任、履行社会

责任、经营范围和经营行为等方面

的监管，推动处于自然垄断环节的

企业聚焦主责主业，增加国有资本

在网络型基础设施上投入，提升骨

干网络安全可靠性。要对自然垄断

环节开展垄断性业务和竞争性业

务的范围进行监管，防止利用垄断

优势向上下游竞争性环节延伸。

会议强调，专家是推进改革发

展的重要智力资源，要加强对专家

队伍的政治引领，完善专家参与公

共决策的政策保障和激励措施，充

分调动专家积极性和主动性。要建

立健全从专家遴选到考核监督的

全过程、全链条管理制度体系，分

领域、分类别完善专家参与公共决

策的制度规范，明确专家参与公共

决策的职责定位、权利义务和相应

责任等，激励这些专家积极为党和

政府科学决策建言献策。

会议指出，加强生态环境分区

管控，要落实主体功能区战略，衔

接国土空间规划和用途管制，聚焦

区域性、流域性突出生态环境问

题，完善生态环境分区管控方案，

建立从问题识别到解决方案的分

区分类管控策略。要落实地方各级

党委和政府主体责任，利用生态环

境分区管控成果，服务国家和地方

重大发展战略实施，科学指导各类

开发保护建设活动。

中央全面深化改革委员会委

员出席会议，中央和国家机关有关

部门负责同志列席会议。

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第三次会议强调

全面推进美丽中国建设
健全自然垄断环节监管体制机制

据新华社北京11月7日电（记
者 赵文君）市场监管总局7日发布
的今年前三季度经营主体数据显

示，我国经营主体总量再上新台

阶。截至2023年9月底，全国登记在
册经营主体达1.81亿户，较2022年
底增长6.7%。

企业和个体工商户生机勃勃。

前三季度，全国新设经营主体

2480.8万户，同比增长12.7%。其中，
新设企业 751.8万户，同比增长
15.4%；新设个体工商户 1719.6万
户，同比增长11.7%。

民营和外资企业发展势头良

好。前三季度，新设民营企业同比

增长15.3%，新设外资企业同比增
长29.3%。多种所有制企业的良好
发展态势，显示市场预期持续改

善，投资信心逐步增强，中国市场

依然是国际投资的热土。

各产业新设企业均实现稳定

增长。前三季度，第一产业新设企

业同比增长23.6%，增速最快；第二
产业新设企业同比增长5.3%，发展
势头稳健；第三产业新设企业同比

增长17.2%。特别是受疫情直接影
响的住宿和餐饮业快速恢复，同比

增幅达到40%以上。

全国登记在册经营主体达1.81亿户

11月7日拍摄的世界互联网大会乌镇峰会迎宾入口。
以“建设包容、普惠、有韧性的数字世界———携手构建网络空间命运

共同体”为主题的2023年世界互联网大会乌镇峰会将于11月8日至10
日在浙江乌镇举行。 新华社记者 黄宗治 摄

千年古镇静候互联网盛会启幕

新华社石家庄11月7日电（记
者 张涛 刘桃熊）记者从 7日召开
的雄安新区人才政策新闻发布会

上获悉，河北雄安新区近期制定出

台关于打造创新高地和创业热土

聚集新人才的若干措施，推出了顶

尖人才、青年人才等各类人才引进

及重大平台落地奖励等 16条政策
措施。

在吸引全球顶尖人才和优秀

人才方面，措施明确围绕新一代信

息技术、现代生命科学和生物技术、

新材料，以及空天信息、绿色能源、

金融科技等重点发展产业，积极引

进顶尖科学家到雄安工作，给予

2000万元至 5000万元科研经费和
300万元生活补贴，奖励一套不低于
200平方米的住房；围绕疏解企业产
业链上下游配套所需的关键技术，

支持海内外高层次人才及团队带技

术、带项目、带资金来雄安创办企

业，给予最高5000万元资金支持；为
外籍人才开辟出入境绿色通道，发

放人才签证和工作类居留证件，提

供医疗、教育、住宿等便利化服务。

在吸引优秀青年人才到雄安

就业创业方面，措施提出高校优秀

应届毕业生来雄安参加应聘考试

免费入住“人才驿站”；入职后 5年
内，每月按博士生 3000元、硕士生
2000元、本科生1000元发放生活补
贴；定期举办“雄才杯”创业大赛，

为初创期、成长期项目提供落地平

台，获奖项目落地后给予 10万元至
50万元奖励并提供两年免费办公
和住宿场所。

在建设高水平创新平台聚集

人才方面，措施提出对引进落地的

全国重点实验室、国家技术创新中

心、国家工程研究中心等，给予最

高 3亿元资金支持；对企业、高校、
科研院所共建的重点创新联合体，

给予 5000万元至 1亿元资金支持。
支持经费中用于人才资助、生活补

贴的比例不低于30%。
措施还在选人用人机制方面

提出一些创新性举措。如对高端人

才实行“特岗特薪”，围绕服务承接

疏解和重点发展产业，支持用人单

位设置首席科学家、首席技术官等

特聘岗位，经认定后每年按年薪的

50%至 100%给予奖励；设立高层次
人才“编制池”，为创新平台和科技

型企业引进急需紧缺高层次人才

提供专项事业编制服务；支持新型

研发机构登记设立为事业单位，推

动解决人才流动、社保养老等后顾

之忧；允许高校、科研院所等国有

企事业单位科技人才按规定在雄

安兼职兼薪、按劳取酬。

雄安新区发布人才措施十六条

新华社北京11月7日电（记者
胡璐）当前应对塑料污染已成为
全球环境治理领域的热点议题。7
日，中国政府与国际竹藤组织联

合发布“以竹代塑”全球行动计划

（2023-2030），在“以竹代塑”倡议
基础上呼吁相关国际组织和有关

国家的各级政府部门、科研教育

机构等，在发展战略和规划中纳

入“以竹代塑”元素，共同推动减

少塑料污染。

这是记者 7日从中国国家林
业和草原局与国际竹藤组织共同

主办的首届以竹代塑国际研讨会

上了解到的。

这一行动计划提出了加速支

持措施的出台、促进科研水平的

提升、鼓励创新领域的探索、推动

市场机制的发展等多项目标。具

体行动包括：鼓励将竹子纳入国

际和地区层面的塑料污染防治或

塑料制品替代政策、战略、法规、

发展规划等框架中，促进“以竹代

塑”产品的使用；强化成熟“以竹

代塑”产品的生产转化及新型“以

竹代塑”产品的开发研究，推动

“以竹代塑”产品的应用多元化；

支持竹种选育和基地培育，建立

或优化竹材仓储及运输体系，促

进竹材高效生产，加强原材料可

持续供应；支持制定统一的“以竹

代塑”产品国际标准体系，鼓励出

台国家标准、认证规则和标识，确

保产品质量、提升消费信心等。

中国国家林草局局长关志鸥

在研讨会上表示，国家林草局将

会同相关部门推进“以竹代塑”揭

榜挂帅项目实施，破解“以竹代

塑”关键技术瓶颈，并支持主要竹

产区培育规模经营主体，组建专

业化技术服务队伍，推动“以竹代

塑”产业健康发展。还将加强国际

合作，形成推进“以竹代塑”全球

行动共同力量。

2022年11月，中国与国际竹藤
组织共同发起倡议，在全球深化“以

竹代塑”合作，更好发挥竹子在代替

塑料产品方面的突出优势和作用。

中国与国际竹藤组织
发布“以竹代塑”全球行动计划

新华社北京11月7日电 7日，
中国男足国家队公布了出征 11月
2026年美加墨世界杯亚洲区预选
赛 36强赛的 24人大名单，武磊、吴
曦领衔，伤愈复出的张玉宁回归

球队。

这是扬科维奇首次在国家队

征召张玉宁，这名 26岁的前锋今年
因伤长期缺阵，在本赛季中超联赛

最后三轮才代表北京国安替补出

场。效力于土耳其青年联合队的吴

少聪则成为队中唯一一位留洋球

员。此外，归化球员艾克森落选大

名单。

中国足协表示，中国队定于11
月9日赴广东省深圳市组织集训。根
据赛程，中国队将于11月16日在客
场对阵泰国队，随后于11月21日在
深圳迎战韩国队。

24人名单如下：
武汉三镇足球俱乐部：刘殿座、

韦世豪、谢鹏飞

山东泰山足球俱乐部：王大雷、

刘彬彬、刘洋、陈蒲

上海海港足球俱乐部：武磊、张

琳芃、颜骏凌、蒋光太

河南足球俱乐部：王上源

北京国安足球俱乐部：张玉宁、

李磊、李可、高天意

天津津门虎足球俱乐部：谢维军

上海申花足球俱乐部：吴曦、戴

伟浚、朱辰杰、蒋圣龙

大连人职业足球俱乐部：林良铭

长春亚泰足球俱乐部：谭龙

土耳其青年联合足球俱乐部：

吴少聪

国足公布世预赛24人大名单
武磊领衔张玉宁入选

据新华社巴黎11月6日电（记
者 唐霁）当地时间6日，在法华侨华
人等在法国巴黎凯旋门举行仪式，

缅怀第一次世界大战中在法国牺牲

的中国劳工。

纪念活动在法国外籍兵团退伍

华人协会与法国华侨华人会的牵头

下，由法国侨界共同组织。当晚，华

侨华人代表、法国政界人士、退伍军

人、中小学生等数百人在巴黎的香

榭丽舍大道上排成方阵，缓步走到

凯旋门下。中法两国代表向无名烈

士墓敬献花圈，并拨旺墓前的长明

火，缅怀一战华工。

中国驻法国大使馆领事侨务处

参赞万磊在致辞中说，100多年前，约
14万名一战华工远渡重洋来到欧洲，
在艰苦条件下从事着繁重、危险的工

作，其中2万多人献出生命。旅法侨胞
共同追忆这段历史，也是在教育自己

和下一代应更加懂得和平的宝贵。

法国国民议会法中友好小组主

席阿洛泽在接受记者采访时说，这

次纪念活动对他来说是一次了解中

法共同历史的机会。14万中国劳工
在一战艰苦岁月中给法国带来的帮

助和支持让他十分感慨。

纪念一战中国劳工仪式在巴黎凯旋门举行